Cura morbi Elephantiosis. Cap. XVI.

Elephantiosis morbi ^b causa superius est indicata,
cui talis est adhibenda medicina, vt nō extrinsecūs
vredinem vel vulnuscula ipsius curare tentemus.
Nam morbus ⁱ refugiet intus, & penetrabit ⁱ viscera, ⁱ refugiens in-
ac periculū gignet. Sed primū de matrice tollendus ^j trans-
est sanguis, & acri aceto cōmiscendus: ac toto inducen-
dus est corpori. Postea de palato, & si vires ^k permise- ^k patiuntur
rint, de ceteris locis quæ morbus infestat, pro modo ^l & ^l V.C. nō habet
tempore l minuēdus est sanguis, & cū aceto rursum impo-
nendus. Pulli autē à matre depulsi, & ad stabula religa-
ti, præcipue solent hunc morbū incurrere: ^m quia dige- ^m M.s. non ha-
stio cibi, qua in pascuis vtebātur] primæ ⁿ exercitationis ^{bet}
aufertur ^[modus] & nondū ad residendū robusti, ad pre- ⁿ excitationis
sepias stare cogūtur. Elephātiosi morbo, & omnib. mal- ^o exprimenti
lei passionib. non solū diapēte, cuius ^o experimētis indu- ^p M.s. non ha-
bitate sunt vires, ^p & sine quo Mulomedicus mutil^o est] ^{bet}
sed hec quoq; potio preparāda atq; seruāda: Mirr^q tri- ^q troglite

gonitis libram j. thuris masculi libram vnam, corij mali
 punici selibram, piperis vnciā j. croci vncias sex, acaciæ
 rufæ selibram, absinthij pontici selibrā, serpilli libram
 vnam, betonicæ libram vnam, centaureæ libram vnam,
^a sagapini vncias tres, saxifragæ vncias sex, ^b tensedoni
 vncias sex: hæc omnia tusa & bene cribrata cum melle
 optimo decoquæs, & in vase vitro vel ^c stagneo recon-
 dita seruabis: nam per vetustatem magis valet. Ex quo
 medicamento singula cochlearia cumulata singulis a-
 nimalibus morbidis cum sextario aquæ calidæ, & tri-
 bus vncijs olei optimi ^d permixta per triduum dabis.
 Vbi proficere cœperint, ^e cum vino optimo & oleo da-
 bis (sicut dictum iam est) cochlearia singula continnis
 diebus. Ex qua potionē nō minus quam diapente quo-
 libet morbo correpta animalia liberantur. ^f Pullita
^g men beneficio ætatis euadunt facilius: sæpe incurati
 moriuntur.]

^f M.s.nō habet

^a mixtim
^c ex

^g meritis

^h Et propter
 hoc semper re-
 pellenda sunt
 ab alijs illa.

ⁱ altitudine

Cause & curæ generales morbi mallei. Cap. XVII.

EA quæ ad morbi mallei execrabilis curationem
 pertinebant, abundanter constat exposita, sed tan-
 ta vis ipsius morbi est, ut nihil expediat omitti.
 Nam gregum in pascuis funestus interitus, animalium
 quoque in stabulis mortes innumeræ ex ipsius conta-
 gione prouenient, & ab imperitis vel negligentibus
 curam aut diuinæ iracundiæ imputatur aut & fato. De-
 nique sicut suprà declaratum est, ab uno animali inci-
 pit ipsa pernicies, & festinanter ad cæterorum transit
 exitium.^h Propterea semper sunt separanda] in quibus
 suspicio tantæ pestis cœperit apparere, vsque eò, vt et-
 iam corpora mortuorum animalium, quæ ab illo mor-
 bo interempta fuerint, exportanda sint ad ea loca, per
 quæ aliorum animalium transitus non sit, & ⁱ profun-
 dè obruenda sub terra. Nam & viuorum, quæ corrupta
 fuerint

fuerint, & mortuorum fœtidissimo odore, sana primò iumenta corrumptur ac pereunt. Cuius morbi causas plurimi Mulomedicinæ authores reddere tentau-^a runt: asserentes ex nimia lassitudine cursus ^a vel saltus] ^{a M.s. non habet} violēter exorti, aut ex calore æstatis, vel frigiditate hye-^b mis, aut si volentes emittere lotium, non sinantur, vel si hordeum sudantes acceperint, & si post cursum cali- di biberint, [vel hordeū corruptum acceperint] ^b & si ple-^b ^{b M.s. non habet} na vesica] vel post potū cogantur ad cursum, aut fœnū ^b bet comederint, hordeumq; ^c corruptum. Ex his vel huius- ^c scalmatum modi causis malleus morbus consuevit generari. Vi- tanda quidē sunt ista omnia, nam ex his periculosæ æ- gritudines iumentis sape proueniunt. Malleus aut mor- bus ex aëris corruptione præcipue descendit. Nam Au- stro & Africo vento flantibus, interpositis annorū spa- cij, recursu (vt asserunt) ^d catastematis, sicut certo tem- ^d aëri corruptum pore homines pestilentia corrūpuntur, sic animalia ille- pitur aëri corrūpit & perimit. Vnde probatissimè & plures ne cessariæ sunt potiones, quæ aduersum tantā vim præ- stare ualeant salutis auxiliū. Quarum partē iam pagina cōprehendimus, partē ex omnibus authorib. collectas cōsequenter adiunximus. Rémediū perficiens ^e ad om- ^e competenter nes generales morbos. Semē cucurbitæ ægyptiacæ. i. co- ^f generaliter loquintidē quantum acetabulū capiet, frangis & cōte- ^f ad omnes mor ris, addita vini optimi hemina vna, quod diligēti agita- ^g tionē permixtū linteolo colabis, & per dextrā iumenti narē infundes, vt peruenire possit ad viscera. Quæ com- positio ad dysenteriam plurimū prodest. ^g Alia quoq; ^g Tertia vilior, sed nō minus apta curatio est: Radices cucume- ris syluatici virides cōtundes, & in aqua nocte vna ma- cerabis, deinde sublatas cōtundes & colabis, ex quo suc co tria cochlearia cū nitrō trito permixta, cū vino, si a- animal sine febre fuerit, tepefacto, quotidie faucib. in- geres, ita vt septē diebus cōtinuis curare nō desinas. Ni-

trum quoq; bene tritū , & cucumeris syluatici radices minutatim concisas,addita hemina vini tepidi,in hordeū bene purgatum animali languēti ad pabulū infundas, vt non solum potum, verū etiā pabulum medicamentum tēperatum faciat ad salutē. Item aliud.Radicē ebuli,& radicem vrticē & quis ponderib[minutim] incisas , & infusas in liquamine optimo macerabis, colabisq; per linteū: ex quo mensura vnius ouï tepefactū per nares animalis triduō digeres. Consequenter ita facturus, vt iumentū quod morbum patitur, hordicum cū apio & cucumere syluatico] minutatim inciso, semper accipiat,cōtusūm q; ipsum agrestē cucumerem, & aquę sufficienter admixtū,bibere cogatur. Laudatur etiam hæc potio: Herbae sauinæ librā j.⁸ trixaginis vncias tres] centaureæ vnc. iiij. aristologiæ vnc. iiiij. baccarum lauri vnc.iiij. ⁊ murræ vnc. iiiij. omnia contundes & certes, & in puluerē minutissimum rediges, & cùm necesse fuerit cochleariū magnum plenū cum sextario j.vi. ni tepefacto faucibus tedeantis infundes. Hæc quoq; aduersus omnes morbos medicina succurrit, si quatinus vires patiuntur, interpositis diebus, cū præscriptis minutionis obseruatijs] primò de ceruice, post de palato, & in quibuscumq; locis se humor ostendit] vt si in facie de capite, si in primis partib.de armis, si in posterioribus de coxis sanguis est auferendus, & cum aceto miscendus, ex quo animal perfricitur. Cui hæc per triuum potio dabitur. Pannaces radicū vnc.iiij.yringij radices ponderis tanti (⁹) yringion autē herba melior est, quæ in littore vicina marinis fluctibus nascitur, cardo sylvestri penè similis, flore galbineo, cuius eruendē sunt radices, nam longius penetrare dicūtur] feniculi quoq; seminis vnc. iiij. aloes (⁹) vnc. vna semis] cōtusa & cibritici farinæ [albissima] sextarij (⁹) candēti aqua miscentur]